cf?~rIc ~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ÓRGÃO GERENCIADOR
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 058/2019

-sr
r-i co o o o
Ui ::2: o,
r-:
(/)

Ui
c:i
'Ü
U

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 058/2019
Pregão Presencial N°.: 0046/2019/PME/ES. SRP

PROCESSO(S): 4121/2019
VALIDADE: 12 (doze) meses. De: 04/11/2019 a 03/11/2020

Aos 04 (quatro) dias do mês de novembro do ano de 2019, foi expedida a
presente Ata de Registro de Preços do processo de Pregão Presencial SRP
n° 0046/2019/PME/ES, de acordo com o disposto no artigo 15° da Lei Fede
ral n° 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal 5.213/2014, que, con
juntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento
obrigacional entre o Órgão Gerenciador e o Detentor da Ata:

Consideram-se, REGISTRADOS o(s) preço(s) em favor da empresa abaixo qualificada, bem como seu
representante legal, doravante denominada DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de
acordo com a classificação por ela alcançada, observadas as condições do Edital que integra este ins
trumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem:
I DADOS DA EMPRESA: ~ r-~----------~--------------------------~--~-------------~ i RAZÃO SOCIAL: 1 LS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA ME 1 CNPJ: 111.373.442/0001-08 I
. ENDEREÇO COMPLETO: I AV. SETEMBRINO PELlSSARI, N° 233, CENTRO, PINHEIROS-ES, CEP 29980-000 I r---~------~--------------~--------~---------------------~
E-MAIL: landreiamaqfort@hotmail.com ~
TELEFONE: 1 (27) 3765-2828 1 I CELULAR: I --I
RESPONSAVEL PELA ASSINATURA DA ATA/CONTRATO: I

NOME: I ALEXSANDRO DOS SANTOS SOUSA I CPF: 1085.734.967-89 I RG: I 93877-MTPS ------:-=-1
ENDEREÇO COMPLETO: 1 AV. SETEMBRINO PELlSSARI, N° 513, CENTRO, PINHEIROS-ES, CEP 29980-000 I
TELEFONE/E-MAIL: 1(27)3765-2828/andreiamaqfort@hotmail.com ~

1. ÓRGÃOS PARTICIPANTES
1.1. Fundo Municipal de Saúde
1.2. Secretaria Municipal de Administração
1.3. Secretaria Municipal de Agricultura
1.4. Secretaria Municipal de Assistência Social
1.5. Secretaria Municipal de Educação e Cultura
1.6. Secretaria Municipal de Esportes
1.7. Secretaria Municipal de Finanças
1.8. Secretaria Municipal de Meio Ambiente
1.9. Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos
2. DO OBJETO
2.1. O presente instrumento tem como objeto o "REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAAQUISI- t:1 .c>

ÇAO DE MATERIAIS DE ARMAZENAMENTO E ACONDICIONAMENTO", conforme especifica- ~
ções no TERMO DE REFERÊNCIA do edital na 0046/2019/PME/ES.

Rua Suelon Dias Mendonça, nO, 20 - Centro - Ecoporanga - ES - E-mail: orgaogerenciador@ecoporanga.es.qov.br Página I

rf?~tfe ~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ÓRGÃO GERENCIADOR
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 05812019

DOS PRODUTOS E FORMA DE FORNECIMENTO
3.1. De acordo com a classificação, registra-se os preços em favor da empresa, conforme contido

na tabela abaixo.
4 Tabela de Produtos a Contratar - PME
Item Cod. Descrição Marca Und. Qtd. Unitário Total

003 031737 COPO AMERICANO 190 ML NADIR UN 280 R$1.30 R$ 364,00

004 031738 PRATO FUNDO EM VIDRO TRANSPARENTE NADIR UN 480 R$ 4,84 R$ 2.323,20

005 031739 CANECÃO EM ALUMíNIO REFORÇADO COM CAPACIDADE ABC UN 60
DE APROXIMADA DE 2 LITROS PODENDO EXCEDER ATÉ 10
% DO TAMANHO INDICADO R$ 35,75 R$ 2.145,00

010 031752 LIXEIRO PEQUENO TELADO 10 LT. ARQPLAST UN 100 R$ 7,00 R$ 700,00

011 031753 BALDE, MATERIAL PLÁSTICO REFORÇADO, COM ARQPLAST UN 115
CAPACIDADE PARA 10 LITROS
Material alça de arame galvanizado, cor preto, a embalagem
deverá conter externamente os dados de identificação,
procedência, número do lote. R$12,00 R$ 1.380,00

012 031754 CANECA EM AÇO INOX COM ALÇA, CAPACIDADE DE YANGZI UN 600
APROXIMADAMENTE 325 ML PODENDO EXCEDER ATÉ 10
% DO TAMANHO INDICADO, N° 08 R$13,50 R$ 8.100,00

015 031757 COLHER INOX PARA SOPA GOLDEN UN 648 R$ 4,10 R$ 2.656,80

016 031758 GARFO PARA MESA INOX GOLDEN UN 390 R$ 4,10 R$1.599,00

017 031759 PANO DE COPA PARA COZINHA TEKA UN 1694
Resistente, com no mínimo 95% algodão, em cores claras,
medindo 60x45cm. R$ 6,15 R$ 10.418,10

021 031763 CESTO PLÁSTICO TELADO CI TAMPO 60 LT ANTARES UN 89
A embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação, procedência, número de lote, validade. R$ 49,50 R$ 4.405,50

026 031768 CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA CAPACIDADE 10 MARBEL UN 29
LITROS com travas. transparente. Marcas de REFERÊNCIA:

R$ 28,50 R$ 826,50 (Sanremo, Plasútil, Jaguar).

027 031769 CAIXA ORGANIZADORA COM CAPACIDADE SANREMO UN 31
APROXIMADAMENTE 29 LITROS com alça de presilha em
plástico resistente. Marcas de Referência: (sanremo, plasútil,

R$ 45,70 R$1.416,70 jaguar).

028 031770 GARRAFA TÉRMICA EMBALAGEM PLÁSTICA 1 LT. A INVICTA UN 76
embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação, procedência, número de lote e validade. Marcas

R$ 25,50 R$1.938,00 de Referência: (invicta, obba e alladin)

029 031771 GARRAFA TÉRMICA 5 LT a embalagem deverá conter OBBA! UN 86
externamente os dados de identificação procedência, número de GLOBAL
lote, validade. Marcas de Referência: (termolar, invicta e obba). R$ 29,90 R$ 2.571,40

4.1. Total da Ata de Registro de Preços - PME: R$ 40.844,20 (quarenta mil oitocentos e quarenta
e quatro reais e vinte centavos).

5 Tabela de Produtos a Contratar FMS -
Item Cod. Descrição Marca Und. Qtd. Unitário Total

003 031737 COPO AMERICANO 190 ML NADIR UN 120 R$1,30 R$156,00

004 031738 PRATO FUNDO EM VIDRO TRANSPARENTE NADIR UN 120 R$4,84 R$ 580,80

005 031739 CANECÃO EM ALUMíNIO REFORÇADO COM CAPACIDAqE ABC UN 40 R$ 35,75

DE APROXIMADA DE 2 LITROS PODENDO EXCEDER ATE R$1.430,00
10 % DO TAMANHO INDICADO

Rua Suelon Dias Mendonça, n'. 20 - Centro - Ecoporanga - ES - E-mail: orgaogerenciador@ecoporanga.esgov.br
Página 2

(I §5~tIe
~

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ÓRGÃO GERENCIADOR
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 058/2019

011 031753 BALDE, MATERIAL PLÁSTICO REFORÇADO, COM ARQPLAST UN 35 R$12,00
CAPACIDADE PARA 10 LITROS
Material alça de arame galvanizado, cor preto, a embalagem
deverá conter externamente os dados de identificação,
procedência, número do lote. R$ 420,00

012 031754 CANECA EM AÇO INOX COM ALÇA, CAPACIÓADE DE YANGZI UN 72 R$13,50
APROXIMADAMENTE 325 ML PODENDO EXCEDER ATÉ 10
% DO TAMANHO INDICADO, N° 08 R$ 972,00

017 031759 PANO DE COPA PARA COZINHA TEKA UN 106 R$ 6,15
Resistente, com no mínimo 95% algodão, em cores claras,
medindo 60x45cm. R$ 651,90

021 031763 CESTO PLÁSTICO TELADO CI TAMPO 60 LT ANTARES UN 15 R$ 49,50
A embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação, procedência, número de lote, validade. R$ 742,50

026 031768 CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA CAPACIDADE 10 MARBEL UN 10 R$ 28,50
LITROS com travas. transparente. Marcas de REFERÊNCIA:
(Sanremo, Plasútil, Jaguar). R$ 285,00

027 031769 CAIXA ORGANIZADORA COM CAPACIDADE SANREMO UN 10 R$ 45,70
APROXIMADAMENTE 29 LITROS com alça de presilha em
plástico resistente. Marcas de Referência: (sanremo, plasútil,
jaguar). R$ 457,00

028 031770 GARRAFA TÉRMICA EMBALAGEM PLÁSTICA 1 LT. A INVICTA UN 24 R$ 25,50
embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação, procedência, número de lote e validade. Marcas
de Referência: (invicta, obba e alladin) R$ 612,00

029 031771 GARRAFA TÉRMICA 5 LT a embalagem deverá conter OBBA! UN 14 R$ 29,90
externamente os dados de identificação procedência, número GLOBAL
de lote, validade. Marcas de Referência: (termolar, invicta e
obba). R$ 418,60

5.1. Total da Ata de Registro de Preços - FMS: R$ 6.725,80 (seis mil setecentos e vinte e cinco
reais e oitenta centavos).

5.2. O Órgão Participante efetuará seus pedidos à Detentora da Ata de Registro de preços/Contra
to, mediante o envio da Nota de Empenho e Autorização de Fornecimento, indicando a do
tação orçamentária por onde correrá a despesa. O envio poderá ser feito por e-mail, ou por ou
tro meio disponibilizado pela Detentora, cu.jo comprovante de recebimento fará provas junto ao
pedido.

5.3. Os Produtos serão fornecidos de acordo com a necessidade de cada Órgão Participante con
forme consta no TERMO DE REFERÊNCIA deste Edital, durante o prazo de vigência da Ata de
Registro de Preços.

5.4. O prazo para entrega dos produtos será imediata, ou em até 10 dias corridos, ou ainda, de
acordo com a determinação do gestor/fiscal, podendo considerar descumprimento contratual o
não cumprimento desses prazos.

5.5. Não será admitido critérios de faturamento mínimo para execução fornecimento de pro
dutos, ao Município de EcoporangaJES.

5.6. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusi
ve o acréscimo de que trata o § 1° do art. 65 da Lei nO 8.666, de 1993.

6. DOS PREÇOS REGISTRADOS
6.1. Os preços registrados são aqueles contidos na nesta Ata de Registro de Preços, conforme fo

ram adjudicados em favor da empresa licitante.

Rua Suelon Dias Mendonça, n'. 20 - Centro - Ecoporanga - ES - E-mail: orgaogerenciador@ecoporanga.esgov.br
Página 3

cf?~rifl ~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ÓRGÃO GERENCIADOR
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 058/2019 I

6,2, Os preços poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no
~er~ado ou de fato que eleve o custo dos serviços registrados, devendo ser promovidas nego
caçoes com os fornecedores, obedecidas ao disposto no Decreto Municipal nO 5,213/2014, de
vidamente justificado,
Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço
praticado no mercado, o fornecedor será convocado, a fim de negociar a redução de seu preço,
de forma a adequá-Io à média apurada,
Quando o, preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor apresen
tar requerimento fundamentado com comprovantes de que não pode cumprir as obrigações as
sumidas, o Município de Ecoporanga/ES poderá liberá-Io do compromisso assumido, sem apli
cação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados,
Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados
no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constan
te da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro - equação eco
nômico-financeira'
Será considerado preço de mercado, o que for igualou inferior à média daquele apurado pelo
Departamento de Compras do Município de Ecoporanga-ES para determinado item,
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
OS preços registrados nesta Ata terá validade de 12 (doze) meses e dar-se-á a partir da assi
natura deste termo, não sendo permitida sua prorrogação,
DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Órgão Gerenciador é quem compete o gerenciamento desta Ata de Registro de Preços com
as seguintes atribuições:

8,1.1. Notificar o fornecedor para assinatura do contrato;
8,1.2, Efetuar controle do fornecedor, dos preços registrados;

6,3,

6.4,

6,5,

6,6,

7,
7,1.

8,
8,1.

8,1.3, Rever os preços registrados, a qualquer tempo, em decorrência da redução dos preços pratica
dos no mercado ou de fato que eleve os custos dos bens registrados,
Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para
fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades,
Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no Edital da li
citação e na presente Ata com o Gestor indicado pelo Órgão Participante,

DA SUBSTITUiÇÃO DE MARCAS
Segundo o artigo 3° da Lei Federal n. 8,666/1993, duas são as finalidade~ da licitação:
observância do princípio constitucional da isonomia, dando igual oportunld~de aos ,que
desejam contratar com a Administração Pública, e a seleção da proposta mais vantajosa
para a Administração, Desta forma, a Administração pública est~ vincul~d~A ao,s pnncrptos
constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade, transparencla, eflclencla e dos que
lhe são correlatos, conforme o caput do artigo 37 da Constituição Federal/1988, acirna Citados,
Considerando o princípio vinculativo, o agente recebedor deverá rejeitar o(s) produto(s) que
esteja(m) sob as seguintes condições: " _
Marca diferente daquela que foi apresentada na proposta de preços na Iicltaçao;

8,1.4.

8,1.5,

9,
9,1.

9,2,

9,2,1.

Rua Suelon Dias Mendonça, nO. 20 - Centro - Ecoporanga - ES - E-mail: orgaogerenciador@ecoporanga.es.gov.br
Página .j

rf?~.cI& ~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ÓRGÃO GERENCIADOR

9,2,2,
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N~ 058/2019 I

9,3,

9,3,1.

9,3,2,

9,3,3,
9.4.
9.4,1.
9.4,2,
9.4,3,

9,5,

9,6,
10,
10,1.

11,
11,1.

Que, sendo da marca apresentada na proposta, nao atenda aos requisitos mínimos deste
Termo de Referência,
~orroborando o princípio da economicidade e da eficiência, bem como o atendimento à
finalidade a qual se de~tina e não ~fronte o interesse público, admitir-se-á a substituição da
marca desde que atendidos as seguintes condições:
Se co~~~ovada a descontinuidade de fabricação/produção do produto, cuja entrega fique
Impossibilitada,
Alteraçã? -:- por ~arte do fabricante - dos padrões de qualidade do produto, de modo que suas
caractensncas nao atendem ao mínimo exigido neste Termo de Referência,
Outras por motivo de fato superveniente desde que devidamente comprovadas,
Se aceito a substituição, o novo produto deverá:
Atender à finalidade a qual se destina e não afronte o interesse público;
Ser de qualidade igualou superior ao que fora solicitado neste Termo de Referência;
Ser fornecido ao preço registrado, caso seu valor de mercado seja superior ao constante na
Ata de Registro de Preços;
O aceite da substituição deverá ser precedido de pesquisa de preços da nova marca para
comprovação da vantajosidade econômica,
A substituição da marca será formalizada por meio de Termo Adinvo.
DO PAGAMENTO
Será efetuado o pagamento conforme item 09 do Termo de Referência do edital nO 0046/20191
PME/ES,
DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA
Executar os serviços, pelos preços registrados (conforme o mapa de preços) obedecendo rigo
rosamente ao disposto no Edital e no Termo de Referência,
Cumprir todas as obrigações contidas no Termo de Referência do edital nO 0046/2019/PME/ES,
bem como os preços adjudicados após a etapa de lances ou negociações,
Viabilizar o atendimento das condições firmadas a partir da assinatura da presente Ata,
Manter, durante o prazo de vigência da presente Ata, todas as condições de habilitação exigi
das no Edital de Pregão Presencial 0046/2019/PME/ES,
DAS PENALIDADES
As sanções administrativas obedecerá ao disposto nos artigos 86 a 88 da Lei 8,666/93 "i n ta
tum" bem como aquelas contidas no Termo de Referência do edital nO 0046/2019/PME/ES,

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá ser suspensa ou revogada no interes~e ~a ~~mi
nistração e nas hipóteses dos artigos 77 e .18, da Lei Federal nO, 8666/93, ou a pedido JustIfIca-
do do interessado e aceito pela Administração,
A presente Ata poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, inciso
li, alínea "d" da Lei 8,666/93.
De acordo com o Art. 19 do Decreto Municipal 5,213/2014, desde que devidamente justificada
a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qual-

11,2,

11,3,
11,4,

12,
12,1.

13,
13,1.

13,2,

13,3,

Rua Suelon Dias Mendonça, nO. 20 - Centro - Ecoporanga - ES - E-mail: orgaogerençiador@ecoporanga.es.gQv.br
Página 5

rf?~~~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ÓRGÃO GERENCIADOR

,_ . ATA DE .REGIST~O D~ PREÇOS N° 058/2019 I

13.4.

guer orqao ou ent~da~e da ,ad'21lnlstraçao publica que não tenha participado do certame licitató
no, mediante anuencra do orgao gerenciador.

Os órgãos e enti~ades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer
u~o da ata de regls.t~o de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifesta
çao sobre a POSsibilidade de adesão.
DO CANCELAMENTO DO REGISTRO 14.

14.1. A Detentora da Ata, assegurados o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado
quando:

14.1.1. Não cumprir as obrigações da presente Ata;
14.1.2. ~ão retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa acei

tavel.

14.1.3. Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos prati
cados no mercado.

14.1.4, Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração,
14,2, A Detentora da Ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato su

perveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito
ou força maior, devidamente comprovados,

14,3, Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado por correspondên
cia com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata,

14.4. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será
feita por publicação no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, considerando-se cancelado o
preço registrado.

15, DAS DISPOSiÇÕES FINAIS
15,1.1. Esta Ata não obriga o Município de EcoporangaJES a firmar contratação com o fornecedor cujo

preço tenha sido registrado, podendo ocorrer licitação específica para aquisição do objeto des
ta Ata, observada a legislação pertinente, sendo assegurada preferência do fornecimento ao
detentor do registro, em igualdade de condições,

15,2, Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-Ihe todos os seus dispositi
vos, o edital de PREGÃO PRESENCIAL nO 0046/2019/PME/ES, com os termos aditados e a
proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições,

15.3. Além do Órgão Gerenciador e Órgão Participante, de acordo com o Decreto nO 5.213/2014, a
Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou enti
dade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório (ór
gão carona), mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente compro
vada a vantagem,

15.4, Fica eleito o foro da Comarca de Ecoporanga-ES, excluindo qualquer outro para dirimir dúvidas
ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu.

Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai ~ssinada. por seus representan
tes legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das
testemunhas abaixo.

Rua Suelon Dias Mendonça, nO 20 - Centro - Ecoporanga - ES - E-mail: orgaogerenciador@ecoporanga.es.gov.br
Página 6

cffJ~rfg ~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ÓRGÃO GERENCIADOR
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS W'ó58/2019

RANGA:

LS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA ME:_r--tr- ---t-:- __

ALEXSANDRO DOS SANTOS SOUSA

TESTEMUNHA:,~ \);.Qrro.. ,~'-'h CPF: J}6 . <(.3 S 902 f - Sé

TESTEMUNHA: f ~ ~ ~),.4 ch11ií l!b CPF ) ai 55 'h . 04 ~ - QIÍ

Rua Suelon Dias Mendonça, n'. 20 - Centro - Ecoporanga - ES - E-mail: orgaogerenciador@ecoporangaesgov.br Página 7